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아영초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 655,044,000

2023학년도 아영초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입세출 각각 617,579,000원"을 "세입세출 각각 655,044,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아영초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 655,044 617,579 37,465 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 132 2,589 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,288 170,092 26

기본적 교육활동 -4,552 74,099 11.3

선택적 교육활동 585 79,964 12.2

교육활동 지원 34,214 217,147 33.1

학교 일반운영 3,798 111,153 17

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,685 596,832 91.1

이전수입 기타이전수입 502 35,110 5.4

자체수입 학부모부담수입 1,069 18,236 2.8

자체수입 행정활동수입 1,209 2,738 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,128 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,942 596,755 35,187

1.지방교육행정기관이전수입 596,832 562,147 34,685

1.교육비특별회계전입금수입 596,832 562,147 34,685

1.교육비특별회계전입금 596,832 562,147 34,685

1.학교운영비전입금 216,924 216,924 0 초등 기본운영비 : -25,397,000원 * 1개교 = -25,397,000

유치원 기본운영비 : -5,855,000원 * 1개교 = -5,855,000

병설유치원기본운영비(1~2월) : 5,855,000원 *

 1개교 =
5,855,000

초등기본운영비(1~2월) : 25,397,000원 * 1개

교 =
25,397,000

2.목적사업비전입금 379,908 345,223 34,685 돌봄교실간식비지원금 : -673,000원 * 1개교 = -673,000

급식종사자대체인력비 : 155,000원 * 1개교 = 155,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력비 : 390,000

원 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 580,000원 

* 1개교 =
580,000

통학버스안전지도사대체인건비 : 116,000원 * 

1개교 =
116,000

(성립전_3추)스마트칠판보조장제작 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)3분기유아학비(교육과정)지원금 :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)3분기유아학비(방과후과정)지원금

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)채식의날시범학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

4분기유아학비(교육과정)지원금 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

4분기유아학비(방과후과정)지원금 : 50,000원 

* 1개교 =
50,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 887,000원 * 

1개교 =
887,000

2.기타이전수입 35,110 34,608 502

1.학교회계간이전수입 35,110 34,608 502

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

2.다른학교회계전입금 12,610 12,108 502

1.다른학교회계전입금 12,610 12,108 502 비조리교 교직원 급식비 : 502,000원*1교= 502,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,974 18,696 2,278

1.학부모부담수입 18,236 17,167 1,069

1.수익자부담수입 18,236 17,167 1,069

1.급식비 18,236 17,167 1,069

1.급식비 18,236 17,167 1,069 교직원 급식비 : 1,069,000원*1교= 1,069,000

2.행정활동수입 2,738 1,529 1,209

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료 80 0 80 시설사용료 : 80,000원*1교 = 80,000

2.기타행정활동수입 2,658 1,529 1,129

1.이자수입 1,949 1,069 880

1.이자수입 1,949 1,069 880 이자 수입 : 880,000원*1교= 880,000

2.기타행정활동수입 709 460 249

1.기타행정활동수입 709 460 249 폐기물 매각대금 : -246,000원*1교= -246,000

지난년도 지출반납 : -5,000원*1교= -5,000

수도광열비 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 2,128 2,128 0

1.전년도이월금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

세입합계 655,044 617,579 37,465
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,589 2,457 132

1.기타 교직원보수 433 497 -64

1.교직원대체인건비 433 497 -64

1.[초]직원대체인건비 433 497 -64

1.기간제근로자인건비 433 497 -64 행정대체 연장근로수당 : -64,000원*1회= -64,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,156 1,960 196

1.교직원역량강화 1,998 1,560 438

1.[초]자율연수 1,998 1,560 438

1.일반수용비 1,998 1,560 438 교육경비(교원) : 215,000원*1회= 215,000

교육경비(지방공무원) : 223,000원*1명= 223,000

2.교직원복지 158 400 -242

1.[초]교내행사운영 158 400 -242

1.교직원복지비 158 400 -242 특근매식비 : -242,000원*1회= -242,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,092 166,804 3,288

1.급식 관리 130,222 126,245 3,977

1.학교급식운영 130,222 126,245 3,977

1.[초]급식재료구입비 109,929 107,358 2,571

1.급식용식재료비 109,929 107,358 2,571 식품비 : 1,571,000원*1회= 1,571,000

(성립전_3추)채식의날식품비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.[초]급식운영비 15,477 15,197 280

1.공무직인건비 280 0 280 연장근로수당 : 140,000원*2명= 280,000

2.일반수용비 8,378 8,378 0

3.연료비 5,189 5,189 0

4.교직원복지비 130 130 0

5.교육운영비 940 940 0

6.비품구입비 560 560 0

3.[초]급식기구확충비 3,798 3,218 580

1.비품구입비 3,798 3,218 580
(성립전_3추)급식기구확충 : 580,000원*1

대=
580,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 1,018 472 546

1.기간제근로자인건비 1,018 472 546 (성립전_3추)대체인건비 : 78,000원*2명= 156,000

(성립전_3추)대체인건비 : 78,000원*5명= 390,000

2.보건관리 16,214 16,563 -349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,681 5,802 -121

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 441 462 -21

1.학생복지비 441 462 -21
학생건강검진비(1.4학년) : -21,000원*1회

=
-21,000

3.[초]보건실운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,533 10,761 -228

1.[초]먹는물관리 2,855 2,855 0

1.일반수용비 2,855 2,855 0

2.[초]공기질측정 4,238 4,466 -228

1.일반수용비 4,238 4,466 -228 공기청정기운영비 : -228,000원*1회= -228,000

3.[초]방역관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

3.학생복지 23,656 23,996 -340

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 21,656 21,996 -340

1.[초]졸업앨범제작 1,643 1,530 113
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,643 1,530 113 학급앨범제작 : 113,000원*1회= 113,000

2.[초]학생교과서구입 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,885 13,236 -351

1.기간제근로자인건비 360 600 -240 대체인건비 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반수용비 3,179 3,500 -321 차량운영비 : -321,000원*1회= -321,000

3.연료비 8,411 9,136 -725 차량유류비 : -725,000원*1회= -725,000

4.비품구입비 935 0 935 차고물품보관실비품구입 : 935,000원*1대= 935,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 200 302 -102

2.기간제근로자인건비 200 302 -102 대체인건비 : -102,000원*1회= -102,000

5.[초]특수교육대상학생지원 202 202 0

1.학생복지비 202 202 0

6.[초]전북페이입학금지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 74,099 78,651 -4,552

1.교과 활동 38,670 38,991 -321

1.교과활동지원 16,828 16,661 167

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,060 1,900 160

1.기타수당 2,060 1,900 160 보결수당 : 20,000원*8시간= 160,000

6.[초]교과운영 1,007 1,000 7

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 907 900 7 교육용품구입 : 7,000원*1회= 7,000

7.[초]두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]책읽는학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]1학년교과보충운영 850 850 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 10 10 0

2.과학 교과활동 1,689 1,700 -11

1.[초]교과운영 1,689 1,700 -11

1.교육운영비 1,194 1,200 -6 실험실습재료비 : -6,000원*1회= -6,000

2.비품구입비 495 500 -5 과학교구확충비 : -5,000원*1회= -5,000

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화 교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 18,753 19,230 -477

1.[유]교과운영 17,442 18,219 -777

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 8,313 9,100 -787 자원봉사자인건비 : -787,000원*1회= -787,000

3.교육운영비 5,900 5,900 0

4.학습준비물 1,000 1,000 0

5.학생복지비 429 429 0

6.기간제근로자법정부담금 10 0 10 산재기관부담금 : 5,000원*2월= 10,000

7.도서구입비 1,290 1,290 0

2.[유]유아학비(교육과정) 1,311 1,011 300

1.교육운영비 1,311 1,011 300 간식구입 : 100,000원*1월= 100,000
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(성립전_3추)간식구입 : 60,000원*2월= 120,000

(성립전_3추)교육용품구입 : 80,000원*1회

=
80,000

2.창의적 체험활동 35,429 39,660 -4,231

1.자율활동 22,826 25,960 -3,134

1.[초]학생회활동지원 835 2,500 -1,665

1.교육운영비 835 2,500 -1,665 운영물품 구입비 : -1,665,000원*1회= -1,665,000

3.[초]학급교육활동경비 7,131 8,600 -1,469

1.운영수당 531 2,000 -1,469
학급프로젝트활동강사비 : -1,469,000원*1

회=
-1,469,000

2.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]학교특색사업 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]교육과정내실화 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

8.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]꿈키움미래교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

10.[초]마을교육생태계활성화운영 360 360 0

1.일반수용비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

11.[초]교사교육과정실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,039 9,500 -461
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]현장학습 4,039 4,500 -461

1.교육운영비 4,039 4,500 -461 현장학습비 : -461,000원*1회= -461,000

3.동아리활동 2,364 3,000 -636

1.[초]동아리활동 2,364 3,000 -636

1.학생복지비 2,364 3,000 -636 운영물품 구입 : -636,000원*1회= -636,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]꿈세움 진로교실 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 79,964 79,379 585

1.방과후학교 운영 69,304 68,719 585

1.방과후학교운영 4,068 4,068 0

1.[초]특기적성교육 4,068 4,068 0

1.교육운영비 4,068 4,068 0

2.돌봄교실운영 25,634 26,196 -562

1.[초]돌봄교실운영 25,634 26,196 -562

1.공무직인건비 747 1,022 -275 돌봄전담사인건비 : -275,000원*1명= -275,000

2.기간제근로자인건비 1,175 900 275 대체인건비 : 275,000원*1명= 275,000

3.기타수당 195 600 -405 보결수당 : -405,000원*1회= -405,000

4.일반수용비 800 800 0

5.운영수당 1,400 0 1,400 강사수당 : 35,000원*10시간*4주= 1,400,000

6.연료비 1,050 1,050 0

7.여비 160 0 160 강사여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

8.교육운영비 19,279 21,324 -2,045 교구교재구입비 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

간식비 : -673,000원*1회= -673,000

9.기간제근로자법정부담금 10 0 10 산재기관부담금 : 5,000원*2월= 10,000

10.비품구입비 818 500 318 비품구입비 : 318,000원*1종= 318,000
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3.유치원방과후과정운영 39,602 38,455 1,147

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,333 34,336 997

1.기간제교원인건비 30,633 29,246 1,387 인건비 : 1,387,000원*1명= 1,387,000

2.맞춤형복지비 1,070 1,070 0

3.기간제교원법정부담금 3,630 4,020 -390 기관부담금 : -390,000원*1명= -390,000

2.[유]유치원 혼합급식 개선 지원비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 3,669 3,519 150

1.교육운영비 3,369 3,219 150 (성립전_3추)간식구입 : 50,000원*2월= 100,000

간식구입 : 50,000원*1월= 50,000

2.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 10,660 10,660 0

1.독서활동운영 10,660 10,660 0

1.[초]도서구입 5,278 5,278 0

1.도서구입비 5,278 5,278 0

2.[초]도서관운영 2,602 2,602 0

1.기간제근로자인건비 340 340 0

2.교육운영비 2,262 2,262 0

3.[초]책 꾸러미 지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]장서확충 다변화 지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 217,147 182,933 34,214

1.교무업무 운영 4,935 4,679 256

1.교무학사운영 4,935 4,679 256

1.[초]교무실무사인건비 46 90 -44

1.공무직인건비 46 90 -44 초과근무수당 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0
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산출기초(원)
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 행사용품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

4.[초]환경정리 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 3,786 4,186 -400

1.방송실운영 0 400 -400

2.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 3,786 3,786 0

1.[초]학교정보화지원 3,786 3,786 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 346 346 0

4.교육여건 개선 207,426 173,068 34,358

1.교육환경개선 207,426 173,068 34,358

1.[초]PC구입 3,205 3,205 0

1.비품구입비 3,205 3,205 0

2.[초]교실환경개선 42,471 8,113 34,358

1.비품구입비 42,471 8,113 34,358 환경개선 비품 구입 : 361,000원*5종= 1,805,000

스마트칠판장 구입 : 851,000원*3실= 2,553,000

(성립전_3추)스마트칠판장 구입 : 

10,000,000원*3실=
30,000,000
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3.[초]무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.[초]전자태그(RFID) 물품관리 9,270 9,270 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

5.[초]돌봄교실개선 22,500 22,500 0

1.일반수용비 19,815 16,510 3,305 공사비 : 4,072,000원*1회= 4,072,000

설계비 : -767,000원*1회= -767,000

2.비품구입비 2,685 5,990 -3,305 비품구입비 : -3,305,000원원*1회= -3,305,000

6.[초]미래형학교도서관조성 120,000 120,000 0

1.일반수용비 96,200 106,700 -10,500 공사비 : -10,500,000원*1회= -10,500,000

2.비품구입비 23,800 13,300 10,500 비품구입비 : 3,500,000원*3종= 10,500,000

6.학교 일반운영 111,153 107,355 3,798

1.학교기관 운영 41,028 39,661 1,367

1.부서기본운영 21,572 20,872 700

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,372 11,672 700

1.일반수용비 2,172 2,172 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,100 9,400 700 관내외출장여비 : 350,000원*2월= 700,000

3.[초]교무부운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

2.병설유치원기본운영 19,456 18,789 667

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,779 5,779 0
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1.전기요금 4,009 4,009 0

2.상하수도료 850 850 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,263 4,546 717

1.일반수용비 5,263 4,546 717 시설용품구입및수선비 : 596,000원*1회= 596,000

놀이시설유지관리비 : 121,000원*1회= 121,000

3.[유]유치원운영 8,414 8,464 -50

1.일반수용비 4,104 4,244 -140 교육경비및등록비 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지및토너구입 : 98,000원*1회= 98,000

사무용품 구입 : 62,000원*1회= 62,000

2.여비 690 600 90 출장여비 : 30,000원*3회= 90,000

3.비품구입비 3,620 3,620 0

2.시설 장비 유지 68,225 65,794 2,431

1.학교시설장비유지 68,225 65,794 2,431

1.[초]공공요금및제세공과금 31,879 30,379 1,500

1.일반수용비 168 168 0

2.전기요금 20,247 19,247 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.상하수도료 4,900 4,400 500 상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

4.기타공공요금 6,564 6,564 0

2.[초]시설관리용역 15,860 15,073 787

1.일반수용비 15,860 15,073 787 어린이놀이시설관리용역 : 263,000원*1회= 263,000

비데관리용역 : 130,800원*4월= 524,000

3.[초]시설일반관리 19,286 19,142 144

1.공무직인건비 800 800 0

2.기간제근로자인건비 95 788 -693 일용인부인건비 : -693,000원*1회= -693,000

3.일반수용비 17,791 16,954 837 소규모수선비 : 837,000원*1회= 837,000

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

5.[초]청소원 인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 655,044 617,579 37,465
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